Дело № 1-33/21 (№11901040001000697, 24RS0017-01-2020-003621-21) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 июля 2021 года г. Красноярск

Железнодорожный районный суд города Красноярска в составе: председательствующего Иванова И.А.,

с участием государственных обвинителей – Грищук О.А., Анисимовой И.А.,

потерпевших Потерпевший 15, Потерпевший 16, Потерпевший 17., Потерпевший 18, Потерпевши 19, Потерпевший 20, Потерпевший 21, Потерпевший 22., Потерпевший 23., Потерпевший 24., Потерпевший 25, Потерпевший 36, Потерпевший 26, Потерпевший 27,

подсудимой ФИО1,

защитника в лице адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2,

при секретарях Макаревич Д.А., Алексеевой А.В., Матора М.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила мошенничество при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью «Теплая Сибирь» (далее по тексту – ООО «Теплая Сибирь», Общество) зарегистрировано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 23 по Красноярскому краю 05.07.2017 г. за основным государственным регистрационным номером № и осуществляло свою финансово-хозяйственную деятельность по ул. Железнодорожников, д. 18в, офис 3 в Железнодорожном районе города Красноярска. Единственным учредителем и генеральным директором ООО «Теплая Сибирь» является ФИО1

С 22.10.2018 г. ФИО1 назначена на должность генерального директора ООО «Теплая Сибирь» и в силу занимаемой должности обладала правами руководства коллективом, определения трудовых функций работников, единоличного распоряжения денежными средствами, то есть была наделена административно – хозяйственными и организационно – распорядительными функциями в Обществе. 

С целью осуществления предпринимательской деятельности ФИО1 разместила в средствах массовой информации, в том числе в сети Интернет объявление о предоставлении услуг в виде изготовления, поставки и монтажа поливинилхлорид (далее ПВХ) конструкций, дверей, теплиц и иных изделий, сняла в аренду помещение, расположенное по 

<

адрес>, где принимала заявки от клиентов. 

Осуществляя предпринимательскую деятельность, генеральный директор ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 получила свободный доступ к наличным денежным средствам, которые поступали от граждан – физических лиц в качестве оплаты (предоплаты) за товар и оказанные услуги, в результате чего у нее из корыстных побуждений возник умысел, направленный на продолжаемое хищение чужого имущества – денежных средств граждан, имеющих намерение воспользоваться услугами ООО «Теплая Сибирь».

Так, в начале января 2019 года, точное время не установлено, к ФИО1, находящейся в офисе ООО «Теплая Сибирь» по 

<

адрес>, обратился Потерпевший 20 с просьбой о предоставлении услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 20 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последнему заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по изготовлению, доставке и монтажу окон ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая преступный умысел, 16.01.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 20 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 20 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1 заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ.

Исполняя обязательства по договору, Потерпевший 20, не подозревая о намерениях ФИО1, в период с 16.01.2019 по 17.07.2019 оплатил ООО «Теплая Сибирь» 57 500 рублей, которые поступили в распоряжение ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 20 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в середине января 2019 года, точное время не установлено, к ФИО1, находящейся в офисе ООО «Теплая Сибирь», расположенном по 

<

адрес>, обратился Потерпевши 19 с просьбой о предоставлении услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевши 19 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последнему заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по изготовлению, доставке и монтажу окон ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги. 

Продолжая свой преступный умысел, 18.01.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевши 19 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевши 19 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1 заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ на сумму 17500 рублей.

Исполняя обязательства по договору, Потерпевши 19, не подозревая о намерениях ФИО1 18.01.2019 оплатил ООО «Теплая Сибирь» 6000 рублей, которые поступили в распоряжение ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевши 19 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в начале марта 2019 года, точное время не установлено, к работнику ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 1 обратился Потерпевший 28 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ, о чем было сообщено генеральному директору Общества ФИО3 

После чего, ФИО1 используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1., не состоящего с ней в преступном сговоре, по месту проживания Потерпевший 28 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика, не намереваясь в действительности исполнять взятые на себя обязательства. 06.03.2019 между Потерпевший 28 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1 заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ и балконных окон ПВХ на общую сумму 48000 рублей. 

Исполняя обязательства по договору, Потерпевший 28, не подозревая о намерениях ФИО1, 06.03.2019 оплатил 20000 рублей, которые Свидетель 1 переданы в распоряжение ФИО1 в офисе ООО «Теплая Сибирь», расположенном по 

<

адрес>. Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 28 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в начале марта 2019 года, точное время не установлено, к работнику ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 2 обратилась Потерпевший 18 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению кухонного гарнитура.

После чего, генеральный директор ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, продолжая задуманное, используя свое служебное положение, 08.03.2019 направила работника Свидетель 2, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 18 для производства замеров и расчета стоимости производимых в дальнейшем работ заказчику, а 13.03.2019 направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 18 для заключения договора и получения денежных средств от заказчика, не намереваясь в действительности исполнять взятые на себя обязательства. 

13.03.2019 между Потерпевший 18. и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1 заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке кухонного гарнитура на сумму 35 680 рублей.

Исполняя обязательства по договору, Потерпевший 18, не подозревая о намерениях ФИО1, 13.03.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 30000 рублей путем перевода на банковскую карту Свидетель 3, которые получателем средств в офисе ООО «Теплая Сибирь», расположенном по 

<

адрес> переданы в распоряжение ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 18 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в начале марта 2019 года, точное время не установлено, к работнику ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 1 обратилась Потерпевший 29 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу натяжных потолков, о чем было сообщено генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1

После чего, генеральный директор ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, используя свое служебное положение, 13.03.2019 направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре, по месту проживания Потерпевший 29 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика, не намереваясь в действительности исполнять взятые на себя обязательства. В указанный день между Потерпевший 29 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1 заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке натяжных потолков на сумму 12 000 рублей. 

Исполняя обязательства по договору, Потерпевший 29, не подозревая о намерениях ФИО1, 13.03.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 3500 рублей, которые Свидетель 1 переданы в распоряжение ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 29 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в начале марта 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 30 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по остеклению балкона окнами ПВХ.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 30 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по остеклению балкона окнами ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая своей преступный умысел, 13.03.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 30 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика, не намереваясь в действительности исполнять взятые на себя обязательства. В указанный день между Потерпевший 30 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1 заключен договор № Д19/028 об оказании услуг по остеклению балкона окнами ПВХ на сумму 62 000 рублей. 

Исполняя свои обязательства по договору Потерпевший 30 не подозревая о намерениях ФИО1, в период с 13.03.2019 по 04.04.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 28000 рублей, которые Свидетель 1 переданы ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 30 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в начале марта 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 31 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по застеклению балкона окнами ПВХ.

Реализуя свои намерения ФИО1 ввела Потерпевший 31 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по застеклению балкона окнами ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 13.03.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре, по месту проживания Потерпевший 31 для производства замера, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В тот же день, между Потерпевший 31 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1, заключен договор об оказании услуг по продаже, изготовлению и установке окон ПВХ на сумму 72 000 рублей. 

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 31, не подозревая о намерениях ФИО1, в период с 13.03.2019 по 10.04.2019 г. оплатила ООО «Теплая Сибирь» 40000 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 31 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в начале марта 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 32. с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 32. в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по изготовлению, доставке и монтажу окон ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 13.03.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 32 для производства замеров окон, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 32 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окна ПВХ на сумму 19 000 рублей. 

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 32, не подозревая о намерениях ФИО1, 13.03.2019. оплатила ООО «Теплая Сибирь» 9000 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 32 материальный ущерб в указанном размере.

В начале марта 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 33 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ. 

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 33 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по изготовлению, доставке и монтажу окон ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 14.03.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 33 для производства замеров окон, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 33 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1., заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окна ПВХ на сумму 15 000 рублей. 

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 32, не подозревая о намерениях ФИО1, 14.03.2019 г. оплатила ООО «Теплая Сибирь» 7500 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 33 материальный ущерб в указанном размере.

В начале марта 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 17 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ и остеклению балкона окнами ПВХ.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 17 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по изготовлению, доставке и монтажу окон ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 15.03.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре, по месту проживания Потерпевший 17 для производства замеров окон, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 17 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1., заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окна ПВХ на сумму 75 000 рублей. 

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 17, не подозревая о намерениях ФИО1, 15.03.2019. оплатила ООО «Теплая Сибирь» 37 500 рублей, которые поступили в распоряжение в распоряжение ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 17 материальный ущерб в указанном размере.

В начале марта 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 24 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ по месту ее проживания - 

<

адрес>. 

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 24 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по изготовлению, доставке и монтажу окон ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 15.03.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 24 для производства замеров окон, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между ФИО4 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окна ПВХ на сумму 13 500 рублей. 

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 24, не подозревая о намерениях ФИО1 15.03.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 5000 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 24 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в начале марта 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 25 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по остеклению балкона окнами ПВХ.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 25 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по изготовлению, доставке и остеклению балкона окнами ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 15.03.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 25 для производства замеров окон, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 25 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 25, не подозревая о намерениях ФИО1 в период с 15.03.2019 по 20.03.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 11 000 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 25 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в середине марта 2019 года, точное время не установлено, к работнику ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 1 обратилась Потерпевший 26 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ, о чем было сообщено генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 

После чего, генеральный директор ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 продолжая задуманное, используя свое служебное положение, 18.03.2019 направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 26 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика, не намереваясь в действительности исполнять взятые на себя обязательства. В указанный день между Потерпевший 26 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1 заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ на сумму 35 000 рублей. 

Исполняя обязательства по договору, Потерпевший 26, не подозревая о намерениях ФИО1, 18.03.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 14000 рублей, которые Свидетель 1. передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 26 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в середине марта 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 27 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 27 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по изготовлению, доставке и монтажу окон ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 20.03.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 27А. для производства замеров окон, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 27 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1., заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ на сумму 13 000 рублей. 

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 27, не подозревая о намерениях ФИО1 20.03.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 4 000 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 27 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в середине марта 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 5 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу шкафа-купе.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 5 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по изготовлению, доставке и монтажу шкафа-купе, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 20.03.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1., не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 5 для производства замеров окон, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между ФИО5 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке шкафа-купе на сумму 13 500 рублей. 

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 5., не подозревая о намерениях ФИО1 в период с 20.03.2019 по 25.03.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 8500 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 5 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в середине марта 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 15 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ и двери.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 15 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по изготовлению, доставке и монтажу окон ПВХ и двери, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 23.03.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 5 для производства замеров окон, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 15 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон в количестве 3 шт. 

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 15, не подозревая о намерениях ФИО1 в период с 23.03.2019 по 27.05.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 35 200 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 15 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в конце марта 2019 года, точное время не установлено, к работнику ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 1 обратился Потерпевший 16 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по отделке и остеклению балкона окнами ПВХ, о чем было сообщено генеральному директору ООО «Теплая Сибирь». 

После чего, генеральный директор ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 продолжая задуманное, используя свое служебное положение, 25.03.2019 направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 16 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика, не намереваясь в действительности исполнять взятые на себя обязательства. В указанный день между Потерпевший 16 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1 заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ.

Исполняя обязательства по договору, Потерпевший 16, не подозревая о намерениях ФИО1, 25.03.2019 оплатил ООО «Теплая Сибирь» 24000 рублей, которые поступили в распоряжение ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 16 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в конце марта 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по ул. Железнодорожников, д. 18в, офис 3 в Железнодорожном районе города Красноярска, обратилась ФИО6 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по остеклению балкона окнами ПВХ.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 13 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по остеклению балкона окнами ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 28.03.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 13 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между ФИО6 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1., заключен договор оказания услуг по остеклению балкона окнами ПВХ.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 13., не подозревая о намерениях ФИО1 в период с 28.03.2019 по 29.03.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 10000 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 13 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в конце марта 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась ФИО7 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по отделке и остеклению балкона окнами ПВХ.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 14 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по отделке и остеклению балкона окнами ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 28.03.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1., не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 14 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между ФИО7 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке, установке окон ПВХ.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 14, не подозревая о намерениях ФИО1 в период с 28.03.2019 по 29.03.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 11500 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 14 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в конце марта 2019 года, точное время не установлено, к работнику ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 1 обратился Потерпевший 12 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ, о чем было сообщено генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 

После чего, генеральный директор ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 продолжая задуманное, используя свое служебное положение, 28.03.2019 направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 12 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика, не намереваясь в действительности исполнять взятые на себя обязательства. В указанный день между Потерпевший 12 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1 заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ.

Исполняя обязательства по договору, Потерпевший 12., не подозревая о намерениях ФИО1, 28.03.2019 оплатил ООО «Теплая Сибирь» 15000 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 в офисе «Теплая Сибирь». Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 12 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в конце марта 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратился Потерпевший 11. с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по остеклению балкона окнами ПВХ и монтажу окна ПВХ.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 11 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последнему заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по остеклению балкона окнами ПВХ и монтажу окна ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 29.03.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 11 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 11 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 11, не подозревая о намерениях ФИО1 29.03.2019 оплатил ООО «Теплая Сибирь» 30000 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 11. материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в конце марта 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратился Потерпевший 10 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и установке теплицы.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 10. в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последнему заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по изготовлению и установке теплицы, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 29.03.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1., не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 10 для производства расчетов, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 10 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке теплицы.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 10, не подозревая о намерениях ФИО1 29.03.2019 оплатил ООО «Теплая Сибирь» 4000 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 10 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в конце марта 2019 года, точное время не установлено, к работнику ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 1 обратилась Потерпевший 9 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон, о чем было сообщено генеральному директору Общества ФИО1

После чего, генеральный директор ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 продолжая задуманное, используя свое служебное положение, 29.03.2019 направила работника Свидетель 1., не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 9 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика, не намереваясь в действительности исполнять взятые на себя обязательства. В указанный день между Потерпевший 9 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1 заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ.

Исполняя обязательства по договору, Потерпевший 9, не подозревая о намерениях ФИО1, 29.03.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 10000 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 9 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в конце марта 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратился Потерпевший 8 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по остеклению балкона окнами ПВХ.

ФИО1 ввела Потерпевший 8 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последнему заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по застеклению балкона окнами ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 01.04.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1., не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 8 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 8 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 8, не подозревая о намерениях ФИО1 01.04.2019 оплатил ООО «Теплая Сибирь» 11000 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 8 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в конце марта 2019 года, точное время не установлено, к работнику ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 1 обратилась Потерпевший 7 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ по месту ее проживания, о чем было сообщено генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 

После чего, генеральный директор ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 продолжая задуманное, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 7 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика, не намереваясь в действительности исполнять взятые на себя обязательства. 01.04.2019 г. между Потерпевший 7 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1 заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ.

Исполняя обязательства по договору, Потерпевший 7., не подозревая о намерениях ФИО1, 01.04.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 10000 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 в офисе ООО «Теплая Сибирь». Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 7 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в конце марта 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась Потерпевшая 6 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по остеклению балкона окнами ПВХ.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевшая 6 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по остеклению балкона окнами ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 01.04.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевшая 6 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевшая 6 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевшая 6., не подозревая о намерениях ФИО1 01.04.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 12000 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевшая 6 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в конце марта 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратился Потерпевший 1 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 1 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последнему заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по изготовлению и монтажу окон ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 01.04.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 1 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 1 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 1, не подозревая о намерениях ФИО1 в период с 01.04.2019 по 04.04.2019 оплатил ООО «Теплая Сибирь» 4000 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 1 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в начале апреля 2019 года, точное время не установлено, к работнику ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 1 от имени Потерпевший 4 обратилась Потерпевший 5 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу теплицы на дачном участке своей дочери Потерпевший 4, о чем было передано генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО8

Продолжая свой преступный умысел, 04.04.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 4 для производства расчета стоимости теплицы, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 4 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке теплицы.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 4 не подозревая о намерениях ФИО1 04.04.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 12000 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 4 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в начале апреля 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 3 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу натяжного потолка. 

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 3 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по изготовлению и монтажу натяжных потолков, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 10.04.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1., не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 3 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 3 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке натяжного потолка.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 3, не подозревая о намерениях ФИО1 10.04.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 5000 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 3 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в начале апреля 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 2 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по остеклению балкона окнами ПВХ.

ФИО1 ввела Потерпевший 2 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по остеклению балкона окнами ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 10.04.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 2 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 2 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1., заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 2, не подозревая о намерениях ФИО1 10.04.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 15000 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 2 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в конце марта 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 28 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу натяжного потолка.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 28 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по остеклению балкона окнами ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 10.04.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 28 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 28 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке натяжного потолка.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 28., не подозревая о намерениях ФИО1 10.04.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 5000 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 28 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, примерно 10.04.2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 29 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по остеклению балкона окнами ПВХ. 

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 29 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по остеклению балкона окнами ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 12.04.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1., не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 29 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 29 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 29., не подозревая о намерениях ФИО1 12.04.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 20 000 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила. 30.07.2019 г. в счет погашения образовавшегося долга вернула Потерпевший 29 1000 руб., а в целом своими действиями причинила потерпевшей материальный ущерб в размере 19 000 руб.

Кроме того, в начале апреля 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 26 просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по остеклению балкона окнами ПВХ.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 26 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по остеклению балкона окнами ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 12.04.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 1, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 26 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 26 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 1, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 26, не подозревая о намерениях ФИО1 12.04.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 35 000 рублей, которые Свидетель 1 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 26. материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в начале мая 2019 года, точное время не установлено, к работнику ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 5 обратился Потерпевший 21 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ, о чем было сообщено генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1

Продолжая свой преступный умысел, 07.05.2019 г. ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 5, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 21 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 21 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 5, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 21, не подозревая о намерениях ФИО1 07.05.2019 оплатил ООО «Теплая Сибирь» 60 000 рублей путем перевода на банковскую карту Свидетель 5, которые последний в офисе ООО «Теплая Сибирь» передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 21 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в начале мая 2019 года, точное время не установлено, к работнику ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 2 обратилась Потерпевший 22 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ, о чем было сообщено генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 

Продолжая свой преступный умысел, 27.05.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 2, не состоящего с ней в преступном сговоре к Потерпевший 22 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 22 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 2, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 22., не подозревая о намерениях ФИО1 27.05.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 40 000 рублей путем перевода на банковскую карту менеджера Свидетель 3., которые последний передал ФИО1 в офисе ООО «Теплая Сибирь». Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 22 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в начале июня 2019 года, точное время не установлено, к работнику ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 2 обратилась Потерпевший 23 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ, о чем было сообщено генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 

Продолжая свой преступный умысел, 04.06.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 2, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту жительства Потерпевший 23 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 23 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 2 заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 23, не подозревая о намерениях ФИО1 04.06.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 35 000 рублей, которые Свидетель 2, передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 23 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в начале июня 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 30. с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 30 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по изготовлению и монтажу окон ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 15.06.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 2., не состоящего с ней в преступном сговоре по месту нахождения Потерпевший 30 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 30 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 2, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 30, не подозревая о намерениях ФИО1 15.06.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 10 000 рублей, которые Свидетель 2 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 30 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в начале июня 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратился Свидетель 6 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ на дачном участке.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Свидетель 6 и Потерпевший 31 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последним заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по изготовлению и монтажу окон ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 18.06.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 2, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту нахождения дачного участка Потерпевший 31, для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 31 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 2., заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 31., не подозревая о намерениях ФИО1, введенная в заблуждение, 18.06.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 32 750 рублей путем перевода на банковскую карту менеджера Свидетель 3, которые последний передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 31 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в середине июня 2019 года, точное время не установлено, к работнику ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 2 обратилась Потерпевший 32 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ, о чем было сообщено генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 

Продолжая свой преступный умысел, 18.06.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 2, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту жительства Потерпевший 32 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 32. и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 2 заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 32, не подозревая о намерениях ФИО1 18.06.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 15 000 рублей, которые Свидетель 2 передал ФИО1 в офисе ООО «Теплая Сибирь». Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 32 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в середине июня 2019 года, точное время не установлено, к работнику ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, по телефону обратилась Потерпевший 27. с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ.

Продолжая свой преступный умысел, 20.06.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 2, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 27, для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 27 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 2, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 27, не подозревая о намерениях ФИО1 20.06.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 74 000 рублей, которые Свидетель 2 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 27 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в середине июня 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 33 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и доставке окна ПВХ.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 33 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по изготовлению и доставке окна ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 21.06.2019 г. ФИО1, используя свое служебное положение, поручила работнику Свидетель 2, не состоящего с ней в преступном сговоре, произвести расчет стоимости окна для Потерпевший 33 В указанный день Свидетель 2 позвонил Потерпевший 33 и на основании представленных ею замеров произвел расчет стоимости, которая составила 9 900 рублей. После чего, между Потерпевший 33 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 2, заключен договор об оказании услуг по продаже и доставке окна ПВХ на сумму 9 900 рублей.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 33 не подозревая о намерениях ФИО1 21.06.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 9 900 рублей путем перевода на банковскую карту менеджера Свидетель 3, которые последний передал ФИО1 в офисе ООО «Теплая Сибирь». Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 33 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в конце июня 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 34 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 34 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по изготовлению и монтажу окон ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 01.07.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 2, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту нахождения Потерпевший 34., для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 34 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 2, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ. сумму 12 500 рублей. 

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 34, не подозревая о намерениях ФИО1, 01.07.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 7000 рублей, который Свидетель 2 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 34 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, 01.07.2019 г. между Потерпевший 24 и ООО «Теплая Сибирь» в офисе ООО «Теплая Сибирь» по адресу: 

<

адрес> заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ. При заключении договора ФИО1 ввела Потерпевший 24 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по изготовлению и монтажу окон ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 24, не подозревая о намерениях ФИО1, 01.07.2019 в офисе по указанному адресу оплатила ООО «Теплая Сибирь» 14 900 рублей, которые поступили в распоряжение ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 24 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в середине июля 2019 года, точное время не установлено, к работнику ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 7. по телефону обратилась Потерпевший 25 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по остеклению балкона, замене балконной двери по месту ее проживания, о чем было сообщено генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 

Продолжая свой преступный умысел, 17.07.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 2, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту жительства Потерпевший 25 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 25 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 2 заключен договор об оказании услуг по остеклению балкона, замене балконной двери.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 25, не подозревая о намерениях ФИО1 в период с 17.07.2019 г. по 05.09.2019 г. оплатила ООО «Теплая Сибирь» путем передачи ФИО1 23 650 рублей. Данными денежными ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 25. материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в конце июля 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 35 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу оконного холодильника.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 35 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по изготовлению и монтажу оконного холодильника, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 18.07.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 2, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 35, для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между ФИО9 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве ФИО10, заключен договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке оконного холодильника.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 35, не подозревая о намерениях ФИО1 18.07.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 4200 рублей, которые Свидетель 2 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив ФИО9 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в середине июля 2019 года, точное время не установлено, к работнику ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 2 по телефону обратился Потерпевший 36 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по установке окон и двери ПВХ, о чем было сообщено генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 

Продолжая свой преступный умысел, 19.07.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 2, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту жительства Потерпевший 36 для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 36 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 2. заключен договор об оказании услуг по остеклению балкона, замене балконной и входной двери. 

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 36., не подозревая о намерениях ФИО1 в период с 19.07.2019 по 22.07.2019 г. оплатил ООО «Теплая Сибирь» путем передачи Свидетель 2 и ФИО1 14 000 рублей, которые поступили в распоряжение в распоряжение ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 36 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в середине июля 2019 года, точное время не установлено, к работнику ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 2 по телефону обратилась Потерпевший 37 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и доставке окон ПВХ, о чем было сообщено генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, используя свое служебное положение, дала указание работнику Свидетель 2., не состоящему с ней в преступном сговоре, произвести расчет стоимости окон для Потерпевший 37., с целью заключения договора и получения денежных средств. 20.07.2019 г. Свидетель 2 произвел расчет, после чего между ФИО11 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 2. заключен договор об оказании услуг по продаже и доставке окон.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 37 не подозревая о намерениях ФИО1 20.07.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 37 600 рублей путем перевода на банковскую карту менеджера Свидетель 3., которые последний передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 37 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в конце июля 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратился Потерпевший 38, с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 38 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последнему заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по изготовлению и монтажу окон ПВХ, не намереваясь в действительности выполнять услуги. 

23.07.2019 г. Потерпевший 38 попросил своего знакомого Свидетель 9, проживающего в г. Красноярске, заключить договор с ООО «Теплая Сибирь», на что последний согласился, и в этот же день в офисе организации по 

<

адрес> заключил с ООО «Теплая Сибирь» договор на изготовление и доставку двух пластиковых окон ПВХ.

Исполняя свои обязательства по договору, Свидетель 9, действуя от имени Потерпевший 38., не подозревая о намерениях ФИО1, передал ей в период с 23.07.2019 по 29.07.2019 г. денежные средства в сумме 23 350 рублей. Данными денежными средствами в сумме 23 350 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 38 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в середине июля 2019 года, точное время не установлено, к работнику ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 2 по телефону обратилась Потерпевший 39 просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по остеклению балкона, о чем было сообщено генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 

Продолжая свой преступный умысел, 23.07.2019 г. ФИО1, используя свое служебное положение, дала указание работнику Свидетель 2, не состоящему с ней в преступном сговоре, отправиться по месту жительства к Потерпевший 39., для производства замеров балкона, заключения договора и получения денежных средств. В этот же день, 23.07.2019 г. Свидетель 2 произвел расчет, после чего между Потерпевший 39. и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 2 заключен договор на оказание услуг по остеклению балкона.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 39 25.07.2019 г. оплатила ООО «Теплая Сибирь» 30 000 рублей, которые Свидетель 2 передал ФИО1 в офисе ООО «Теплая Сибирь». Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 39 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в конце июля 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 40 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по остеклению балкона.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 40 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по остеклению балкона, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 26.07.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 2, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 40, для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 40 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 2., заключен договор об оказании услуг по остеклению балкона.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 40 не подозревая о намерениях ФИО1 26.07.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 30000 рублей, которые Свидетель 2 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 40 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в конце июля 2019 года, точное время не установлено, к работнику ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 2 обратилась Потерпевший 41 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по остеклению балкона по месту его проживания, о чем было сообщено генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 

Продолжая свой преступный умысел, 29.07.2019 г. ФИО1, используя свое служебное положение, дала указание работнику Свидетель 2, не состоящему с ней в преступном сговоре, отправиться по месту жительства Потерпевший 41, для производства замеров балкона, заключения договора и получения денежных средств. В этот же день, 29.07.2019 г. Свидетель 2 произвел замеры, после чего между ФИО12 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 2 заключен договор на оказание услуг по остекленению балкона. 

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 41, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, передала Свидетель 2 денежные средства в сумме 12 000 рублей, которые Свидетель 2. передал ФИО1 в офисе ООО «Теплая Сибирь». Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 41 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в конце июля 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 42, с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по остеклению балкона.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 42 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по остеклению балкона, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 03.08.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 2, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 42, для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 42 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 2, заключен договор об оказании услуг по остеклению балкона.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 42С. не подозревая о намерениях ФИО1 03.08.2019 оплатила ООО «Теплая Сибирь» 15 000 рублей, которые Свидетель 2 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 42 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в начале августа 2019 года, точное время не установлено, к генеральному директору ООО «Теплая Сибирь» ФИО1, находящейся в офисе Общества, расположенном по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший 43 с просьбой о предоставлении ООО «Теплая Сибирь» услуг по изготовлению и монтажу окон ПВХ.

Реализуя свои намерения, ФИО1 ввела Потерпевший 43 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что ООО «Теплая Сибирь», в ее лице, как генерального директора Общества, выполнит обязательства по остеклению балкона, не намереваясь в действительности выполнять услуги.

Продолжая свой преступный умысел, 09.08.2019 г. ФИО1, используя свое служебное положение, направила работника Свидетель 2, не состоящего с ней в преступном сговоре по месту проживания Потерпевший 43, для производства замеров, заключения договора и получения денежных средств от заказчика. В указанный день между Потерпевший 43 и ООО «Теплая Сибирь» при посредничестве Свидетель 2, заключен договор об оказании услуг по остеклению балкона.

Исполняя свои обязательства по договору, Потерпевший 43., не подозревая о намерениях ФИО1 09.08.2019 г. оплатила ООО «Теплая Сибирь» 8700 рублей, которые Свидетель 2 передал ФИО1 Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, услуги перед заказчиком не исполнила, причинив Потерпевший 43. материальный ущерб в указанном размере.

Таким образом, в период с 16.01.2019 по 05.09.2019 генеральный директор ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 своими продолжаемыми действиями в рамках единого преступного умысла, используя свое служебное положение, похитила путем обмана денежные средства Потерпевший 20, Потерпевши 19, Потерпевший 28, Потерпевший 18, Потерпевший 29, Потерпевший 30, Потерпевший 31., Потерпевший 32., Потерпевший 33., Потерпевший 17, Потерпевший 24, Потерпевший 25, Потерпевший 26, Потерпевший 27, Потерпевший 5, Потерпевший 15, Потерпевший 16, Потерпевший 13, Потерпевший 14., Потерпевший 12, Потерпевший 11, Потерпевший 10, Потерпевший 9, Потерпевший 8, Потерпевший 7, Потерпевшая 6, Потерпевший 1, Потерпевший 4, Потерпевший 3, Потерпевший 2, Потерпевший 28, Потерпевший 29, Потерпевший 26, Потерпевший 21, Потерпевший 22, Потерпевший 23, Потерпевший 30, Потерпевший 31, Потерпевший 32, Потерпевший 27, Потерпевший 33, Потерпевший 34., Потерпевший 24, Потерпевший 25, Потерпевший 35, Потерпевший 36, Потерпевший 37, Потерпевший 38, Потерпевший 39, Потерпевший 40, Потерпевший 41, Потерпевший 42., Потерпевший 43 на общую сумму 1 046 250 рублей, то есть в особо крупном размере.

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению полностью признала, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний.

Показания, данные подсудимой на предварительном следствии, оглашены. Из них следует, что 21.08.2018 г. она приобрела долю в размере 100% в уставном капитале ООО «Теплая Сибирь», офис которого располагался по 

<

адрес>, стала его директором. ООО «Теплая Сибирь» занималось установкой окон ПВХ, балконов, лоджий, дверей, потолков, теплиц, решеток на окна. Производства по изготовлению ПВХ изделий и конструкций у ООО «Теплая Сибирь» не имелось, они заказывались в различных организациях, согласно заключённым с клиентами договорам.

Совместно с ней в ООО «Теплая Сибирь» работали менеджеры Свидетель 3, Свидетель 2, Свидетель 1, Свидетель 5 Последним трем были выданы доверенности на представление интересов ООО «Теплая Сибирь» с возможностью заключать договоры с клиентами и получать денежные средства в качестве оплаты по договорам. Заказы были в различных городах: Красноярск, Зеленогорск, пос. Березовка.

В январе 2019 года организация стала испытывать финансовые трудности, денежные средства, которые поступали от новых клиентов, уходили в счет оплаты старых заказов, расходовались на рекламу, аренду, заработную плату. В результате организация стала убыточной. Но, несмотря на это, она продолжала заключать с клиентами договоры, а денежные средства клиентов, которые ей передавались Свидетель 2, Свидетель 1., Свидетель 5 тратила на личные нужды. Она осознавала, что не сможет исполнить обязательства по заключённым договорам, но продолжала их заключать. Также иногда, клиенты, у которых не было наличных денежных средств, переводили денежные средства на карту Свидетель 3., так как он всегда присутствовал в офисе, и сразу же передавал денежные средства лично ей. 

Подтвердила, что принимала заявки на изготовление окон, дверей, балконов и пр. от потерпевших Потерпевший 20., Потерпевши 19, Потерпевший 28, Потерпевший 18, Потерпевший 29, Потерпевший 30., Потерпевший 31, Потерпевший 32, Потерпевший 33, Потерпевший 17, Потерпевший 24., Потерпевший 25, Потерпевший 26., Потерпевший 27, Потерпевший 5, Потерпевший 15, Потерпевший 16, Потерпевший 13, Потерпевший 14, Потерпевший 12., Потерпевший 11, Потерпевший 10, Потерпевший 9, Потерпевший 8, Потерпевший 7, Потерпевшая 6, Потерпевший 1, Потерпевший 4, Потерпевший 3, Потерпевший 2., Потерпевший 28, Потерпевший 29., Потерпевший 26., Потерпевший 21, Потерпевший 22, Потерпевший 23, Потерпевший 30, Потерпевший 31, Потерпевший 32., Потерпевший 27, Потерпевший 33, Потерпевший 34., Потерпевший 24, Потерпевший 25, Потерпевший 35, Потерпевший 36, Потерпевший 37, Потерпевший 38, Потерпевший 39., Потерпевший 40, Потерпевший 41., Потерпевший 42, Потерпевший 43, при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах, а именно, делая вид намерений исполнить обязательства, направляла к ним одного из замерщиков (Свидетель 2, Свидетель 1, Свидетель 5), которые на месте заключали договор от ООО «Теплая Сибирь», брали денежные средства, которые в офисе передавали ей. Обязательства по договорам с потерпевшими она не исполняла, денежные средства заказчиков расходовала на личные нужды.

Вина подсудимой кроме ее собственных признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями потерпевшего Потерпевший 20 в судебном заседании, о том, что в январе 2019 из сети Интернет он узнал об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратился туда за установкой окон. 16.01.2019 к нему домой приехал замерщик ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 1, с которым он заключил договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ на сумму 57 500 рублей и договор рассрочки. В период с 16.01.2019 по 17.07.2019 он несколькими платежами перечислил ООО «Теплая Сибирь» в счет оплаты по договору 57500 рублей, однако обязательств организация не исполнила, окна не поставила. Он обращался в офис ООО «Теплая Сибирь» за разъяснением причин неисполнения организацией взятых на себя обязательств. Ему отвечала менеджер «Оксана Ивановна», которая придумывала разные отговорки. В настоящее время обязательства по установке окон перед ним не исполнены, денежные средства не возвращены. 

Заявлением Потерпевший 20, в котором он просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 5 л.д. 81).

Договором № Д № от 16.01.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок четыре месяца после подписания договора изготовить и поставить 4 окна ПВХ (т. 6 л.д. 219-221).

Квитанциями от 16.01.2019, 03.02.2019, 16.04.2019, 16.05.2019, 17.06.2019, 17.07.2019, подтверждающими оплату ООО «Теплая Сибирь» Потерпевший 20 денежных средств по заключенному договору в общей сумме 57500 руб. (т. 6 л.д.214-231).

Показаниями потерпевшего Потерпевши 19 в судебном заседании, о том, что в январе 2019 из сети Интернет он узнал об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратился туда за установкой окон. 18.01.2019 к нему домой приехал замерщик ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 1, с которым он заключил договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ на сумму 17500 рублей и договор рассрочки. В этот же день он отдал Свидетель 1 в счет оплаты по договору 6000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, окна не поставила. Он обращался в офис ООО «Теплая Сибирь» за разъяснением причин неисполнения организацией взятых на себя обязательств, пытался расторгнуть договор и вернуть предоплату. Но ему в этом отказали без объяснения причин. В настоящее время обязательства по установке окон перед ним не исполнены, денежные средства не возвращены. 

Заявлением Потерпевши 19., в котором он просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 5 л.д. 114).

Договором № № от 18.01.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев после подписания договора изготовить и поставить 1 окно ПВХ (т. 6 л.д. 243-246).

Квитанцией от 18.01.2019, подтверждающей оплату потерпевшим Потерпевши 19 денежных средств ООО «Теплая Сибирь» по заключенному договору в сумме 6000 руб. (т. 6 л.д. 248).

Показаниями потерпевшего Потерпевший 28 на предварительном следствии о том, что в марте 2019 через объявление в почтовом ящике он узнал об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратился туда за установкой окон. 06.03.2019 к нему домой приехал замерщик ООО «Теплая Сибирь», с которым он заключил договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ на сумму 48000 рублей и договор рассрочки. В этот же день он отдал замерщику в счет оплаты по договору 20000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, окна не поставила. Он звонил в ООО «Теплая Сибирь» за разъяснением причин неисполнения организацией взятых на себя обязательств, но ответ был всегда один, что окна скоро установят. В настоящее время обязательства по установке окон перед ним не исполнены, денежные средства не возвращены. (т. 7 л.д. 15-17). 

Заявлением Потерпевший 28, в котором он просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 5 л.д. 148).

Договором № № от 06.03.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора изготовить и установить окна (т. 7 л.д.23-26).

Квитанцией от 06.03.2019, подтверждающей оплату потерпевшим Потерпевший 28 денежных средств ООО «Теплая Сибирь» по заключенному договору в сумме 20000 руб. (т. 7 л.д. 28).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 18. в судебном заседании о том, что в феврале 2019 через объявление в почтовом ящике она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь» и обратилась туда за изготовлением кухни. 08.03.2019 к ней домой приехал замерщик ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 2, который нарисовал эскиз кухни, рассчитал стоимость материалов и работы и впоследствии сообщил, что стоимость услуг составляет 36500 рублей, на которую она согласилась. 13.03.2019 к ней приехал работник ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 1, с которым она заключила договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке кухонного гарнитура. В этот же день она перевела Свидетель 1 в качестве предоплаты на банковскую карту 30000 руб., однако обязательств организация не исполнила, кухонный гарнитур не установила. Он звонила в ООО «Теплая Сибирь» за разъяснением причин неисполнения организацией взятых на себя обязательств, трубку брала женщина, объясняла, что у организации слишком много заказов. В настоящее время обязательства по установке кухни перед ней не исполнены, денежные средства не возвращены. 

Заявлением Потерпевший 18, в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 3 л.д. 99).

Договором от 13.03.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора изготовить и установить кухню (т. 7 л.д.45-48).

Квитанцией от 13.03.2019, подтверждающей оплату потерпевшей Потерпевший 18 денежных средств ООО «Теплая Сибирь» по заключенному договору в сумме 30000 руб. (т. 7 л.д. 50).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 29 на предварительном следствии о том, что в марте 2019 через объявление в почтовом ящике она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратилась туда за установкой натяжных потолков. 13.03.2019 к ней домой приехал замерщик ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 1, с которым она заключила договор об оказании услуг по установке натяжных потолков на сумму 12000 рублей и договор рассрочки. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 3500 рублей, однако обязательств организация не исполнила. Она звонила в ООО «Теплая Сибирь» за разъяснением причин неисполнения организацией взятых на себя обязательств, ей отвечали, что заказ в работе. В настоящее время обязательства по установке натяжных потолков перед ней не исполнены, денежные средства не возвращены. (т. 7 л.д. 72-73). 

Заявлением Потерпевший 29., в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 6 л.д. 104).

Договором № № от 13.03.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора изготовить и установить потолки (т. 6 л.д.107-114).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 13.03.2019, подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 3500 руб. по заключенному договору (т. 6 л.д. 116).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 30. на предварительном следствии о том, что в марте 2019 через объявление в почтовом ящике она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь» и обратилась туда за установкой окон. 13.03.2019 к ней домой приехал замерщик ООО «Теплая Сибирь» «Свидетель 1», с которым она заключила договор об оказании услуг по застеклению балкона на сумму 62000 рублей и договор рассрочки. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 19000 рублей, 04.04.2019 г. внесла в счет оплаты по договору 9000 рублей. В настоящее время обязательства по застеклению балкона перед ней не исполнены, денежные средства не возвращены. (т. 7 л.д. 82-83). 

Заявлением Потерпевший 30., в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 4 л.д. 59).

Договором № № от 13.03.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора остеклить балкон (т. 7 л.д.88-91).

Квитанциями к приходному кассовому ордеру от 13.03.2019 г., 04.04.2019 г., подтверждающими оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 28000 руб. (т. 7 л.д. 93).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 31 на предварительном следствии о том, что в марте 2019 через объявление в почтовом ящике она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратилась туда за остеклением балкона. 13.03.2019 к ней домой приехал замерщик ООО «Теплая Сибирь» «Свидетель 1», с которым она заключила договор об оказании услуг по установке окон и застеклению балкона на сумму 72000 рублей и договор рассрочки. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 30000 рублей, 10.04.2019 г. внесла в счет в оплаты по договору сумму 10 000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, не установила окна, балкон не застеклила. (т. 7 л.д. 101-102). 

Заявлением Потерпевший 31, в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 6 л.д. 141).

Договором от 13.03.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора остеклить балкон (т. 7 л.д.110-113).

Квитанциями к приходному кассовому ордеру от 13.03.2019 г., 10.04.2019 г., подтверждающими оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 40000 руб. (т. 7 л.д. 115).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 32. на предварительном следствии о том, что в марте 2019 через объявление в почтовом ящике она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратилась туда за установкой окна. 13.03.2019 к ней домой приехал замерщик ООО «Теплая Сибирь» «Свидетель 1», с которым она заключила договор об оказании услуг по установке окон на сумму 19000 рублей и договор рассрочки. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 9 000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, окно не установила. В настоящее время обязательства по установке окон и застеклению балкона перед ней не исполнены, денежные средства не возвращены. (т. 7 л.д. 124-125). 

Заявлением Потерпевший 32, в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 6 л.д. 158).

Договором №№ от 13.03.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора изготовитьи установить 1 окно ПВХ (т. 7 л.д.130-133).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 13.03.2019 г., подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 9000 руб. (т. 7 л.д. 135).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 33. на предварительном следствии о том, что в марте 2019 через объявление в интернете она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратилась туда за установкой окон. 14.03.2019 к ней домой приехал замерщик ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 2, с которым она заключила договор об оказании услуг по установке окон и застеклению балкона на сумму 15000 рублей и договор рассрочки. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 7500 рублей, однако обязательств организация не исполнила, окна не установила. (т. 7 л.д. 144-146). 

Заявлением Потерпевший 33, в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 3 л.д. 74).

Договором №№ от 14.03.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора изготовить и установить1 окно ПВХ (т. 7 л.д.152-155).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 14.03.2019 г., подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 7500 руб. (т. 7 л.д. 157).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 17 в судебном заседании о том, что в марте 2019 через объявление в почтовом ящике она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратилась туда за установкой окон и застеклением балкона. 15.03.2019 к ней домой приехал замерщик ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 1, с которым она заключила договор об оказании услуг по установке окон и застеклению балкона на сумму 75000 рублей и договор рассрочки. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 37500 рублей, однако обязательств организация не исполнила, окна не установила, балкон не застеклила. (т. 7 л.д. 170-171). 

Заявлением Потерпевший 17., в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 6 л.д. 95).

Договором №№ от 15.03.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось остеклить балкон (т. 6 л.д.98).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 15.03.2019 г., подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 37500 руб. (т. 6 л.д. 100).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 24 на предварительном следствии о том, что в марте 2019 через объявление в газете она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратилась туда за установкой окна. 15.03.2019 к ней домой приехал замерщик ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 1, с которым она, в присутствии сына Потерпевший 24, заключила договор об оказании услуг по установке окна на сумму 13500 рублей и договор рассрочки. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 5000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, окно не установила. (т. 7 л.д. 194-195). 

Заявлением Потерпевший 24, в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 4 л.д. 72).

Договором №№ от 15.03.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора изготовить и установить окно ПВХ (т. 7 л.д.200-203).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 15.03.2019 г., подтверждающей оплату потерпевшей 5000 руб. ООО «Теплая Сибирь» (т. 7 л.д. 205).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 25 на предварительном следствии о том, что в марте 2019 через объявление в почтовом ящике она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратилась туда за застеклением балкона. 15.03.2019 к ней домой приехал замерщик ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 1, с которым она заключила договор об оказании услуг по застеклению балкона на сумму 35000 рублей и договор рассрочки. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 3000 рублей, 20.03.2019 г. в счет оплаты по договору внесла 8000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, окно не установила (т. 7 л.д. 216-217). 

Заявлением Потерпевший 25, в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 6 л.д. 16).

Договором №№ от 15.03.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора остеклить балкон (т. 7 л.д.222-225).

Квитанциями к приходному кассовому ордеру от 15.03.2019 г., 20.03.2019 г., подтверждающими оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 11000 руб. (т. 7 л.д. 227).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 26 на предварительном следствии о том, что в марте 2019 через объявление в газете она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратилась туда за установкой окон. Через 3-4 дня к ней домой приехал замерщик, с которым она, заключила договор об оказании услуг по установке окна на сумму 35000 рублей и договор рассрочки. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 14000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, окна не установила. (т. 7 л.д. 238-240). 

Заявлением Потерпевший 26, в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 4 л.д. 177).

Договором №№ от 18.03.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора изготовить и установить окна ПВХ (т. 7 л.д.247-250).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 18.03.2019 г., подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 14000 руб. (т. 7 л.д. 252).

Показания потерпевшей Потерпевший 27 на предварительном следствии о том, что в марте 2019 через объявление в газете она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратилась туда за установкой окна. Примерно через 2 дня к ней домой приехал замерщик ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 1, с которым она заключила договор об оказании услуг по установке окна на сумму 13000 и договор рассрочки. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 4000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, окно не установила. (т. 8 л.д. 8-9).

Заявлением Потерпевший 27, в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий. (т. 3 л.д. 194).

Договор №№ от 20.03.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора изготовить и установить окно ПВХ (т. 8 л.д. 14-17) 

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 20.03.2019, подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 4000 рублей (т. 8 л.д. 19).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 5 на предварительном следствии о том, что в марте 2019 года из рекламного листа она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратилась туда за установкой шкафа-купе в коридор. 20.03.2019 г. к ней домой приехал замерщик ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 1, с которым она заключила договор об изготовлении и установке шкафа купе на сумму 13500 руб. и договор рассрочки. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 1500 рублей, вторую сумму в счет оплаты договора в размере 7000 рублей 25.03.2019 г. Замерщик выдал ей две квитанции на сумму 1500 и 7000 рулей. Неоднократно звонила в ООО «Теплая Сибирь» за разъяснением причин неисполнения организацией взятых на себя обязательств, женщина, которая представилась ей «Ларисой Ивановной» пояснила, что ее шкаф готов и скоро будет установлен. В настоящее время обязательства по установке окна перед ней не исполнены, денежные средства не возвращены, причинен ущерб на 8500 руб. (т. 8 л.д. 26-28).

Заявлением Потерпевший 5, в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 4 л.д. 52).

Договором №№ от 20.03.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора изготовить и установить шкаф купе (т. 8 л.д.33-36).

Квитанциями к приходному кассовому ордеру от 20.03.2019 г., 25.03.2019 г., подтверждающими оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 8500 руб. (т. 8 л.д. 38).

Показания потерпевшей Потерпевший 15., которая в судебном заседании показала, что в начале марте 2019 г. через рекламу в листовке узнала об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратилась туда за установкой окон и двери. 23.03.2019 г. к ней домой приехал замерщик, с которым она заключила договор об оказании услуг по установке окна и двери на сумму 58000 рублей и договор рассрочки. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 20000 рублей, 25.04.2019 г., 27.05.2019 г. в счет оплаты по договору она вносила по 7600 рублей, всего внесла 35 200 руб. Обязательства перед ней не исполнены, денежные средства не возвращены. (т. 8 л.д. 51-53). 

Заявлением Потерпевший 15., в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 5 л.д. 12).

Договором №№ от 23.03.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора изготовить и установить 3 окна ПВХ и дверь (т. 8 л.д.60-63).

Квитанциями к приходному кассовому ордеру от 23.03.2019 г., 25.04.2019 г., 27.05.2019 г., подтверждающими оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 35200 руб. (т. 8 л.д. 65).

Показаниями потерпевшего Потерпевший 16, который в судебном заседании показал, что в конце марта 2019 г. через объявление в подъезде он узнал об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратился туда за остекленением балкона. 25.03.2019 г. к нему домой приехал замерщик Свидетель 1, с которым он, заключил договор об оказании услуг по установке окна на сумму 88 000 рублей и договор рассрочки. В этот же день он отдал замерщику в счет оплаты по договору 24000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, окна не установила. 

Заявлением Потерпевший 16., в котором он просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 6 л.д. 33).

Договором №№, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора изготовить и установить 2 окна ПВХ (т. 6 л.д.37-44). 

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 25.03.2019 г., подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 24000 руб. (т. 6 л.д. 46).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 13 на предварительном следствии о том, что в конце марта 2019 г. через объявление в газете она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратилась туда за застеклением балкона. Примерно через два дня после звонка к ней домой приехал замерщик «Свидетель 1», с которым она заключила договор об оказании услуг по установке окна на сумму 33000 рублей и договор рассрочки. В этот же день он отдала замерщику в счет оплаты по договору 5000 рублей, 29.03.2019 г., на следующий день, внесла еще 5000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, окна не установила. (т. 8 л.д. 95-98). 

Заявлением Потерпевший 13., в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 4 л.д. 29).

Договором №№, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора остеклить балкон (т. 8 л.д.103-106).

Квитанциями к приходному кассовому ордеру от 28.03.2019 г., 29.03.2019 г., подтверждающими оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 10000 руб. (т. 8 л.д. 108).

Показания потерпевшей Потерпевший 14 на предварительном следствии о том, что в марте 2019 из рекламного объявления она узнала об организации, которая устанавливает алюминиевые лоджии и обратилась туда за установкой. 28.03.2019 г. к ней домой приехал замерщик «Свидетель 1», с которым она заключила договор об оказании услуг по застеклению балкона на сумму 38000. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 1000 рублей, на следующий день 29.03.2019 г. 10500 рублей, всего заплатила 11 500 руб., однако обязательств организация не исполнила, балкон не установила. (т. 8 л.д. 116-117).

Заявлением Потерпевший 14., в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 6 л.д. 121).

Договором №№ от 28.03.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора остеклить балкон (т. 8 л.д.122-125).

Квитанциями к приходному кассовому ордеру от 28.03.2019 г., 29.03.2019 г., подтверждающими оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 11500 руб. (т. 8 л.д. 126).

Показаниями потерпевшего Потерпевший 12 на предварительном следствии о том, что в марте 2019 г. через рекламный лист в почтовом ящике он узнал об организации ООО «Теплая Сибирь» и обратился туда за установкой пластиковых окон. 28.03.2019 г. к нему домой приехал замерщик «Свидетель 1», с которым он, заключил договор об оказании услуг по установке окна на сумму 29000 рублей и договор рассрочки. В этот же день он отдала замерщику в счет оплаты по договору 15000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, окна не установила. (т. 8 л.д. 135-136). 

Заявлением Потерпевший 12., в котором он просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 6 л.д. 54).

Договором №№ от 28.03.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора остеклить балкон (т. 8 л.д.141-144).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 28.03.2019 г., подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 15000 руб. (т. 8 л.д. 146).

Показаниями потерпевшего Потерпевший 11 на предварительном следствии о том, что в конце марта 2019 г. через рекламный лист в почтовом ящике он узнал об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратился туда за установкой пластикового окна и застеклением балкона. 29.03.2019 г. к нему домой приехал замерщик Свидетель 1, с которым он, заключил договор об оказании услуг по установке окна и остеклению балкона на сумму 60000 рублей и договор рассрочки. В этот же день он отдал замерщику в счет оплаты по договору 30000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, окна не установила, балкон не застеклила. (т. 8 л.д. 156-157). 

Заявлением Потерпевший 11, в котором он просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 4 л.д. 3).

Договором №№ от 29.03.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора изготовить и установить 1 окно ПВХ и остеклить балкон (т. 8 л.д.160-165).

Квитанциями к приходному кассовому ордеру от 29.03.2019 г., подтверждающей оплату потерпевшим ООО «Теплая Сибирь» 30000 руб. (т. 8 л.д. 167).

Показаниями потерпевшего Потерпевший 10. на предварительном следствии о том, что в конце марта 2019 г. через рекламный лист в почтовом ящике он узнал об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратился туда за установкой теплицы на дачном участке. 29.03.2019 г. к нему домой приехал замерщик Свидетель 1, с которым он, заключил договор об изготовлении теплицы на 16000 рублей и договор рассрочки. В этот же день он отдал замерщику в счет оплаты по договору 4000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, теплицу не установила. (т. 8 л.д. 179-180). 

Заявлением Потерпевший 10 в котором он просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 3 л.д. 141).

Договором №№ от 29.03.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора изготовить теплицу (т. 8 л.д.185-188).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 29.03.2019 г., подтверждающей оплату потерпевшим ООО «Теплая Сибирь» 4000 руб. (т. 8 л.д. 190).

Показания потерпевшей Потерпевший 9. на предварительном следствии о том, что в марте 2019 г. из рекламного объявления в почтовом ящике она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь» и обратилась туда за установкой пластиковых окон. 29.03.2019 г. к ней домой приехал замерщик Свидетель 1, с которым она заключила договор об оказании услуг по застеклению балкона на сумму 37000. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 10000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, окно не установила. (т. 8 л.д. 197-198).

Заявлением Потерпевший 9. в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий. (т. 6 л.д. 63).

Договором №№ 29.03.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора изготовить и установить окна ПВХ (т. 6 л.д.67-70).

Показаниями потерпевшего Потерпевший 8 на предварительном следствии о том, что в конце марта 2019 г. через рекламный лист в почтовом ящике он узнал об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратился туда за застеклением балкона 01.04.2019 г. к нему домой приехал замерщик Свидетель 1, с которым он, заключил договор об остеклении балкона на сумму 37000 рублей и договор рассрочки. В этот же день он отдал замерщику в счет оплаты по договору 11000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, балкон не застеклила. Неоднократно звонил в ООО «Теплая Сибирь» за разъяснением причин неисполнения организацией взятых на себя обязательств, женщина ему пояснила, что заказ скоро будет готов. В настоящее время обязательства по застеклению балкона перед ним не исполнены, денежные средства не возвращены. (т. 8 л.д. 215-216). 

Заявлением Потерпевший 8., в котором он просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 4 л.д. 17). 

Договором №№ от 01.04.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора изготовить и установить балконное окно (т. 8 л.д.221-224).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 01.04.2019 г., подтверждающей оплату потерпевшим ООО «Теплая Сибирь» 11000 руб. (т. 8 л.д. 226).

Показания потерпевшей Потерпевший 7 на предварительном следствии о том, что в марте 2019 из рекламного объявления в почтовом ящике она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь» и обратилась туда за установкой пластиковых окон. 01.04.2019 г. к ней домой приехал замерщик «Свидетель 1», с которым она заключила договор об оказании услуг по изготовлению и установке пластиковых окон на сумму 27000. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 10000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, окна не установила. (т. 8 л.д. 236-237).

Заявлением Потерпевший 7., в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий. (т. 6 л.д. 78).

Договором №№ от 01.04.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора изготовить и установить 2 окна ПВХ (т. 6 л.д.82-85). 

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 01.04.2019 г., подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 10000 руб. (т. 6 л.д. 87).

Показания потерпевшей Потерпевшая 6 на предварительном следствии о том, что в начале марта 2019 г. из рекламного объявления в почтовом ящике она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь» и обратилась туда за застеклением балкона. Примерно через два дня после звонка к ней домой приехал замерщик «Свидетель 1», с которым она заключила договор об оказании услуг по застеклению балкона на сумму 41000. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 12000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, балкон не застеклила. Неоднократно звонила в ООО «Теплая Сибирь» за разъяснением причин неисполнения организацией взятых на себя обязательств, женщина ей пояснила, что заказ находится в работе. В настоящее время обязательства по застеклению балкона перед ней не исполнены, денежные средства не возвращены (т. 8 л.д. 260-261).

Заявлением Потерпевшая 6., в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий. (т. 3 л.д. 167).

Договором №№ от 01.04.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора остеклить балкон (т. 3 л.д.171-174).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 01.04.2019 г., подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 12000 руб. (т. 3 л.д.176).

Показаниями потерпевшего Потерпевший 1 на предварительном следствии о том, что в начале апреля 2019 г. из рекламы в газете он узнал об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратился туда за установкой пластикового окна. 01.04.2019 г. к нему домой приехал замерщик «Свидетель 1», с которым он, заключил договор об оказании услуг по установке окна на сумму 13500 рублей и договор рассрочки. В этот же день он отдал замерщику в счет оплаты по договору 1500 рублей, 04.04.2019 г. – еще 2500 рублей, однако обязательств организация не исполнила, балкон не застеклила (т. 9 л.д. 3-4). 

Заявлением Потерпевший 1 в котором он просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора (т. 3 л.д. 217).

Договором №№ от 01.04.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора изготовить и установить окно ПВХ (т. 9 л.д.9-12).

Квитанциями к приходному кассовому ордеру от 01.04.2019 г., 04.04.2019 г., подтверждающими оплату потерпевшим ООО «Теплая Сибирь» 4000 руб. (т. 9 л.д. 14).

Показания потерпевшей Потерпевший 4 на предварительном следствии о том, что в начале марта 2019 г. из рекламного объявления в почтовом ящике ее мама Потерпевший 5 узнала об организации ООО «Теплая Сибирь» и обратилась туда за изготовлением шкафа-купе, сама Потерпевший 4. обратилась в данную организацию за установкой и изготовлением теплицы. 04.04.2019 г. к ней домой приехал замерщик Свидетель 1, с которым она заключила договор об оказании услуг по изготовлению теплицы на сумму 28600 рублей. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 12000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, теплицу не установили. Неоднократно звонила в ООО «Теплая Сибирь» за разъяснением причин неисполнения организацией взятых на себя обязательств, женщина ей пояснила, что за теплицу ей скорее всего деньги вернут, а шкаф-купе маме уже изготовлен. В июне 2019 г. они с матерью поехали в офис ООО «Теплая Сибирь» по адресу: г. 

<

адрес>, где находилась женщина, представившаяся ФИО13, которая пояснила, что ФИО1 является ее директором, а она имеет право от ее лица заключать договоры и что денежные средства за теплицу вернут, а шкаф-купе уже изготовлен, в связи с чем обещала его установить. Они составили дополнительное соглашение о том, что ООО «теплая Сибирь» вернет ей денежные средства в размере 12 000 рублей не позднее 01.08.2019 г. В настоящее время обязательства по изготовлению теплицы перед ней не исполнены, денежные средства не возвращены (т. 9 л.д. 22-24).

Заявлением Потерпевший 4, в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий. (т. 4 л.д. 46).

Договором №№ от 04.04.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора изготовить теплицу (т. 9 л.д.29-32).

Дополнительным соглашением №1 к договору №№ от 26.07.2019 г, согласно которому ООО «Теплая Сибирь» не позднее 01.08.2019 г. обязуется вернуть денежные средства (т. 9 л.д. 34).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 04.04.2021 г., подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 12000 руб. (т. 9 л.д. 35).

Показания потерпевшей Потерпевший 3. на предварительном следствии о том, что в начале апреля 2019 из рекламного объявления в почтовом ящике она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь» и обратилась туда за установкой натяжных потолков 10.04.2019 г. к ней домой приехал замерщик «Свидетель 1», с которым она заключила договор об оказании услуг по установке натяжного потолка на сумму 11500. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 5000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, потолок не установила. Неоднократно звонила в ООО «Теплая Сибирь» за разъяснением причин неисполнения организацией взятых на себя обязательств, женщина ей пояснила, что заказ находится в работе. В настоящее время обязательства по установке потолков перед ней не исполнены, денежные средства не возвращены (т. 9 л.д. 44-45).

Заявлением Потерпевший 3 в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий. (т. 5 л.д. 41).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 2 на предварительном следствии о том, что в начале апреля 2019 через объявление в газете она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратилась туда за застеклением балкона. 10.04.2019 г. к ней домой приехал замерщик Свидетель 1, с которым она заключила договор об оказании услуг по застеклению балкона на сумму 50000 рублей и договор рассрочки. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 15000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, балкон не застеклила, денежные средства не возвращены. (т. 9 л.д. 49-50). 

Заявлением Потерпевший 2., в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 6 л.д. 3).

Договором №№ от 10.04.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора изготовить и установить окна ПВХ (т. 9 л.д.55).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 10.04.2019 г., подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 15000 руб. (т. 9 л.д. 60).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 28 на предварительном следствии о том, что в конце марта 2019 через рекламный лист в почтовом ящике она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратилась туда за установкой натяжных потолков. 10.04.2019 г. к ней домой приехал замерщик Александр, с которым она, заключила договор об оказании услуг по монтажу натяжных потолков на сумму 15700 рублей и договор рассрочки. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 5000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, денежные средства не возвращены. (т. 9 л.д. 71-72). 

Заявлением Потерпевший 28., в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 6 л.д. 176).

Договором №№ от 10.04.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора установить натяжной потолок (т. 9 л.д.77).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 29 на предварительном следствии о том, что примерно 10.04.2019 г. через объявление в газете она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратилась туда за застеклением балкона.12.04.2019 г. к ней домой приехал замерщик «Александр», с которым она, заключила договор об оказании услуг по застеклению балкона на сумму 42000 рублей и договор рассрочки. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 20000 рублей, однако обязательств организация не исполнила. Она неоднократно приезжала в офис ООО «Теплая Сибирь» по адресу: 

<

адрес>, женщина, где ей говорили, что окна установят, потом обещали вернуть деньги. В результате вернула только 1000 рублей. В настоящее время обязательства по установке окон перед ней не исполнены, денежные средства в сумме 19 тыс. руб. не возвращены. (т. 9 л.д. 89-90). 

Заявлением Потерпевший 29., в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 3 л.д. 14).

Договором №№ от 12.04.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора остеклить балкон (т. 9 л.д.96-99).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 12.04.2019 г., подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 20000 руб. (т. 9 л.д. 101).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 26. в судебном заседании о том, что в начале апреля 2019 г. через объявление в почтовом ящике она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь» и обратилась туда за застеклением балкона. 12.04.2019 к ней домой приехал замерщик Свидетель 1, с которым она заключила договор об оказании услуг по остеклению балкона. В этот же день в счет оплаты по договору она внесла денежные средства в размере 35 000 рублей, однако организация не исполнила обязательств, денежные средства не возвращены. 

Заявлением Потерпевший 26, в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 5 л.д. 233).

Договором №№ от 12.04.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора остеклить балкон (т. 5 л.д.236-239). 

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 12.04.2019 г., подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 35000 руб. (т. 8 л.д. 65).

Показаниями потерпевшего Потерпевший 21 в судебном заседании, о том, что в мае 2019 из сети Интернет он узнал об организации ООО «Теплая Сибирь», и обратился туда за установкой пластиковых окон на своей даче в д. Погорелка 07.05.2019 к нему в офис приехал замерщик Свидетель 2, с которым он заключил договор об оказании услуг по продаже, доставке и установке окон ПВХ на сумму 93320 рублей и договор рассрочки. В этот же день он перевел Свидетель 2 денежные средства в размере 60 000 рублей в счет оплаты по договору по номеру телефона, после чего он выдал ему квитанцию на указанную сумму, пояснив, что окна будут готовы в течении 14 дней. В настоящее время обязательства по установке окон и двери перед ним не исполнены, денежные средства не возвращены. 

Заявлением Потерпевший 21, в котором он просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 4 л.д. 121).

Договором от 07.05.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок четыре месяца с момента подписания договора изготовить и установить 8 окон ПВХ и дверь (т. 9 л.д.133-139).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 07.05.2019 г., подтверждающей оплату потерпевшим ООО «Теплая Сибирь» 60000 руб. (т. 9 л.д. 141).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 22. в судебном заседании о том, что в начале мая 2019 г. через рекламу в интернете она узнала об организации ООО «Теплая Сибирь» и обратилась туда за установкой пластиковых окон у себя на даче. 27.05.2019 к ней приехал замерщик ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 2, который рассчитал стоимость материалов и работы и впоследствии сообщил, что стоимость услуг составляет 58500 рублей. Она заключила договор на изготовление, монтаж и доставку пластиковых окон. В этот же день в счет оплаты по договору перевела денежные средства в размере 40 000 рублей на указанную им банковскую карту. Доставка и монтаж окон должны были быть осуществлены до 09.06.2019 г. После указанной даты она стала звонить, на протяжении нескольких месяцев ей обещали, что в скором времени окна будут изготовлены и поставлены. В настоящее время обязательства по изготовлению и установке окон перед ней не исполнены, денежные средства не возвращены. 

Заявлением Потерпевший 22., в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 2 л.д. 94).

Договором №№ от 27.05.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок четыре месяца с момента подписания договора изготовить и установить 5 окон ПВХ(т. 9 л.д.170-173).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 27.05.2019, подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 40000 руб. (т. 9 л.д. 176).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 23 в судебном заседании о том, что в начале июня 2019 года она увидела рекламу в интернете организации под названием «Теплая Сибирь», и обратилась туда за установкой пластиковых окон. 04.06.2019 к ней домой приехал представитель ООО «Теплая Сибирь» Свидетель 2, который рассчитал стоимость материалов и сообщил, что стоимость услуг составляет 76 000 рублей. Она согласилась и заключила договор на изготовление, монтаж и доставку пластиковых окон. В этот же день в счет оплаты по договору она передала Свидетель 2 денежные средства в размере 35000 рублей, о чем Свидетель 2 выдал ей квитанцию на указанную сумму. После чего, в тот же день, когда она увидела в сети интернет негативные отзывы об ООО «Теплая Сибирь» о том, что данная организация берет денежные средства с клиентов, а в дальнейшем окна не устанавливает, денежные средства не возвращает, она написала заявление о расторжении договора об оказании услуг и передала в офисе ООО «Теплая Сибирь». В настоящее время обязательства по изготовлению и установке окон перед ней не исполнены, денежные средства в сумме 35 000 рублей не возвращены. 

Заявлением Потерпевший 23, в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 5 л.д. 54).

Договором №№ от 04.06.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок четыре месяца с момента подписания договора изготовить и установить 1 окно ПВХ и остекление (т. 9 л.д.202-205).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 04.06.2019, подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 35000 руб. (т. 9 л.д. 207).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 30 на предварительном следствии о том, что примерно в начале июня 2019 года она увидел рекламу в интернете организации под названием «Теплая Сибирь», которая занималась изготовлением, монтажом окон ПВХ и обратилась туда за установкой окна. 15.06.2019 к ней домой приехал замерщик ООО «Теплая Сибирь» по имени Свидетель 2, который рассчитал стоимость материалов и работы и впоследствии сообщил, что стоимость услуг составляет 13900 рублей, на которую она согласилась, в связи с чем заключила договор на изготовление, монтаж и доставку пластикового окна. В этот же день в счет оплаты по договору она передала денежные средства в размере 10 000 рублей, о чем Свидетель 2 выдал ей квитанцию на указанную сумму. Доставка и монтаж окон должны были быть осуществлены в течении 2 недель. После указанного времени она стала звонить, но трубку никто не брал. В настоящее время обязательства по изготовлению и установке окон перед ней не исполнены, денежные средства не возвращены. (т. 9 л.д. 218-220).

Заявлением Потерпевший 30., в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 6 л.д. 188).

Договором №№ от 15.06.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок четыре месяца с момента подписания договора изготовить и установить 1 окно ПВХ (т. 9 л.д.226-229).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 15.06.2019, подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 10000 руб. (т. 9 л.д. 230).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 31 на предварительном следствии о том, что ее супруг и она в сети интернет нашли рекламу сайта компании «КМ окна». Муж позвонил по контактному номеру телефона и пояснил, что необходимо изготовить пять оконных изделий по индивидуальному размеру. 18.06.2019 примерно в 16.00 часов к ним на земельный участок приехал ранее не знакомый мужчина, который представился Свидетель 2, произвел замеры, и пояснил, что сумма оплаты окон будет 52 750 рублей, указанная сумма их устроила, и они заключили договор на имя ее супруга, в указанном договоре было указано, что доставка окон осуществится не позднее 06.07.2019. Ее супруг в счет оплаты по договору перевел со своей банковской карты денежные средства в сумме 32 750 рублей на счет получателя Свидетель 3., являющегося со слов Свидетель 2 руководителем компании. После чего, Свидетель 2 выдал квитанцию по приходному кассовому ордеру. Однако, в договоре была указана организация «Теплая Сибирь», она сразу же на это обратила свое внимание и спросила Свидетель 2, на что он пояснил, что договора заключаются именно с данной организацией, потому что они занимаются производством и установкой стеклопакетов. В настоящее время обязательства по изготовлению и установке окон перед ними не исполнены, денежные средства не возвращены. (т. 10 л.д. 5-8).

Заявлением Потерпевший 31, в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 4 л.д. 86).

Договором №№ от 18.06.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок четыре месяца с момента подписания договора изготовить и установить 5 окон ПВХ (т. 10 л.д.11-12). 

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 18.06.2019, подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 32750 руб. (т. 10 л.д. 13).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 32. на предварительном следствии о том, что в начале июня 2019 г. она увидела рекламу организации под названием «Теплая Сибирь», которая занималась изготовлением, монтажом окон ПВХ. Позвонив по указанному в рекламе телефону, она договорилась об установке пластиковых окон. 18.06.2019 г. к ней приехал Свидетель 2, который сказал, что является замерщиком ООО «Теплая Сибирь». После замеров назвал стоимость работы, а именно 24 900 рублей, которая ее устроила, в связи с чем они заключили договор. В качестве предоплаты по договору она внесла 15 000 рублей. По согласованию доставка и монтаж окна должны были произойти 2-3 июля 2019 года. В настоящее время обязательства по установке окон перед ней не исполнены, денежные средства не возвращены. (т. 10 л.д. 25-27). 

Заявлением Потерпевший 32., в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 2 л.д. 115).

Договором №№ от 18.06.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок четыре месяца с момента подписания договора изготовить и установить 1 окно ПВХ и остекление (т. 10 л.д.33-36).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 18.06.2019, подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 15000 руб. (т. 10 л.д. 37).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 27. в судебном заседании о том, что в июне 2019 года она увидела в интернете рекламу организации «Теплая Сибирь», которая занималась изготовлением, монтажом окон ПВХ. Позвонив по указанному номеру, она договорилась о том, что к ней приедет замерщик. 20.06.2019 к ней домой приехал замерщик по имени Свидетель 2, с которым она заключила договор об оказании услуг по установке и остеклению веранды на сумму 169 200 рублей и договор рассрочки. В этот же день она отдала замерщику в счет оплаты по договору 74 000 рублей, однако обязательств организация не исполнила, веранду не остеклила. (т. 10 л.д. 50-52).

Заявлением Свидетель 10., в котором он просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 4 л.д. 202).

Договором №№ от 20.06.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок четыре месяца с момента подписания договора выполнить остекление фасада (т. 10 л.д. 59-62).

Договором рассрочки от 20.06.2019, согласно которому определен график платежей к договору №419/063 (т. 10 л.д. 63).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 20.06.2019, подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 74000 руб. (т. 10 л.д. 64).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 33. на предварительном следствии о том, что в начале июня 2019 г. в интернете она нашла организацию под названием «Теплая Сибирь», которая занималась изготовлением, монтажом окон ПВХ. Позвонив по указанному в рекламе телефону, она сказала, что желает заказать доставку окна в пос. Северомуйск, размеры окна ей известны, после чего, женщина перенаправила к специалисту - замерщику Свидетель 2, с которым она договорилась об изготовлении окна и отправки его в пос. Северомуйск. Он озвучил ей стоимость работ и поставки окон, которая составила 9 900 рублей, через мессенджер «Вайбер» отправил номер карты, после чего, она со своей банковской карты перевела денежные средства в сумме 9 900 рублей. Свидетель 2 пояснил, что оплата прошла и сказал, что заказ принят в работу и будет выполнен примерно через неделю. В настоящее время обязательства по поставке и установке окон перед ней не исполнены, денежные средства не возвращены. (т. 10 л.д. 71-73)

Заявлением Потерпевший 33, в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 2 л.д. 170).

Договором от 21.06.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось изготовить и установить 1 окно ПВХ (т. 2 л.д.177-178). 

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 21.06.2019, подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 9900 руб. (т. 2 л.д. 179).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 34 на предварительном следствии о том, что в начале июня 2019 г. в интернете она увидела рекламу организации под названием «Теплая Сибирь», которая занималась изготовлением, монтажом окон ПВХ. Позвонив по указанному в рекламе телефону, она договорилась об установке пластиковых окон. 01.07.2019 г. к ней приехал замерщик Свидетель 2, назвал стоимость работы, а именно 12500 рублей, и они заключили договор на указанную сумму. В качестве предоплаты по договору она внесла 7000 рублей. По согласованию доставка и монтаж окна должны были произойти через 2-3 недели. В настоящее время обязательства по установке окон перед ней не исполнены, денежные средства в сумме 7000 рублей не возвращены. (т. 10 л.д. 78-80). 

Заявлением Потерпевший 34., в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 5 л.д. 215).

Договором №№ от 01.07.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок четыре месяца с момента подписания договора изготовить и установить окно ПВХ (т. 10 л.д.84-87).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 24. в судебном заседании о том, что в июле 2019 года она увидел рекламу в интернете организации под названием «Теплая Сибирь», которая занималась изготовлением, монтажом окон ПВХ. С целью установки окна, она позвонила, договорилась о том, что к ним домой приедет замерщик. Для заключения договора она поехала в офис ООО «Теплая Сибирь» по адресу: 

<

адрес>, 01.07.2019 г. В офисе ее встретила женщина, которая представилась администратором, сообщила ей стоимость изготовления, доставки и установки окна в сумме 14 900 рублей. Указанная сумма ее устроила, и они заключили договор, после чего она передала денежные средства в сумме 15 000 рублей женщине, а та в свою очередь выдала ей сдачу в сумме 100 рублей и квитанцию к приходному кассовому ордеру от 01.07.2019. Через пять дней окно ей так и не привезли, в связи с чем она позвонила в ООО «Теплая Сибирь», трубку взяла женщина, которая сообщила, что на предприятии большая нагрузка и поэтому происходит задержка по установке окна. В настоящее время обязательства перед ней не исполнены, денежные средства в сумме 14 900 рублей ей не возвращены. (т. 10 л.д. 91-99).

Заявлением Потерпевший 24., в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 5 л.д. 191).

Договором №№ от 01.07.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок четыре месяца с момента подписания договора изготовить и установить 1 окно ПВХ (т. 10 л.д.105-108).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 01.06.2019, подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 14900 руб. (т. 10 л.д. 109).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 25. в судебном заседании о том, что в июле 2019 года в почтовом ящике она обнаружила листовку, в которой содержалась информация об остеклении окон и балконов, а также об установке входных дверей, что пенсионерам предоставляются скидки. Позвонив по указанному номеру телефона, она с мужчиной согласовала дату, когда к ней приедет замерщик. 17.07.2019 г. приехал мужчина по имени Свидетель 2. После замеров, Семен сказал, что стоимость всех работ составит 65 850 рублей, в этот же день они заключили договор на остекление окон, балконной двери, а также на установку входной двери с ООО «Теплая Сибирь». По договору она внесла предоплату в размере 20 000 рублей наличными денежными средствами. Свидетель 2 сказал, что остекление окон и изготовление балконной двери должно было быть произведено в течение 10 дней, а входную дверь должны были установить в ближайшие три дня, при этом она заказала утяжеленную дверь. Примерно 05.08.2019, точную дату, она не помнит, приехал Свидетель 2 с двумя неизвестными ей мужчинами на легковом автомобиле и подняли входную дверь в квартиру. Через несколько дней приехал монтажник, который не являлся сотрудником ООО «Теплая Сибирь» и установил дверь. После этого ей стала звонить женщина и просить внести оплату за окна, которые находятся в производстве, она согласилась. 16.08.2019 по месту ее работы приехала женщина, которую она видела в офисе, и она передала ей денежные средства в сумме 15 300 рублей, о чем выдали квитанцию к приходному кассовому ордеру. 04.09.2019 ей вновь позвонила женщина, которую она видела в офисе и сообщила, что окна готовы попросила внести взнос, чтобы начать установку, она согласилась. 05.09.2019 по месту ее работы приехала данная женщина и она передала ей денежные средства в сумме 7 500 рублей. 09.09.2019 она начала звонить по номеру телефона организации, трубку никто не брал, приехав по месту нахождения офиса, она увидела, что офис закрыт. Всего работникам организации она передала 42 800 рублей. Стоимость входной двери, согласно договору составила 19 150 рублей. В связи с чем, ей причинен материальный ущерб на сумму 23 650 рублей. 

Заявлением Потерпевший 25, в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 2 л.д. 123).

Договором №№ от 17.07.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок четыре месяца с момента подписания договора изготовить и установить 3 окна ПВХ и входную дверь (т. 10 л.д.130-133).

Договором рассрочки от 17.07.2019, согласно которому определен график платежей к договору №419/082 (т. 10 л.д. 134).

Квитанциями к приходному кассовому ордеру от 05.09.2019, 16.08.2019, 17.07.2019, подтверждающими оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 42800 руб. (т. 10 л.д. 135).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 35 на предварительном следствии о том, что в начале июля 2019 г. она увидела рекламу в интернете об организации под названием «Теплая Сибирь», которая занималась изготовлением, монтажом окон ПВХ. Позвонив по указанному в рекламе телефону, она договорилась об установке оконного холодильника. 18.07.2019 г. к ней приехал замерщик, с котором после замеров она заключила договор на сумму 6950 рублей. В качестве предоплаты по договору она внесла 4200 рублей. Никакого подтверждающего документа о внесении предоплаты выдано не было. В настоящее время обязательства по установке холодильного окна перед ней не исполнены, денежные средства в сумме 4200 рублей не возвращены. (т. 10 л.д. 149-151). 

Заявлением Потерпевший 35 в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 4 л.д. 238).

Договором №№ от 18.07.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок четыре месяца с момента подписания договора изготовить и установить ПВХ холодильник (т. 10 л.д.155-159).

Показаниями потерпевшего Потерпевший 36. в судебном заседании о том, что в начале июля 2019 г. он увидел рекламу об организации под названием «Теплая Сибирь», которая занималась изготовлением, монтажом окон ПВХ. Позвонив по указанному в рекламе телефону, он договорился об установке пластиковых окон. 19.07.2019 г. к нему приехал замерщик, с которым после замеров он заключил договор на сумму 21900 рублей. В качестве предоплаты по договору внес 4000 рублей, о чем ему выдали квитанцию к приходному кассовому ордеру. Замерщик пояснил, что остекление должно быть через неделю. 22.07.2019 г. он приехал в офис ООО «Теплая Сибирь» по 

<

адрес> для того, чтобы внести денежные средства по договору. В данном офисе находилась женщина, которой он передал 10 000 рублей, после чего она выдала приходный кассовый ордер от 22.07. на указанную сумму. В настоящее время обязательства по установке окон перед ним не исполнены, денежные средства в сумме 14000 рублей не возвращены. (т. 10 л.д. 170-172). 

Заявлением Потерпевший 36, в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 2 л.д. 83).

Договором №№ от 19.07.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок шесть месяцев с момента подписания договора изготовить и установить окно ПВХ (т. 10 л.д.176-179).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 19.07.2019, подтверждающей оплату потерпевшим ООО «Теплая Сибирь» 4000 руб. (т. 10 л.д. 181).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 37 на предварительном следствии о том, что в июле 2019 г. ее знакомая ФИО14 дала ей номер телефона Свидетель 2, который является сотрудником компании ООО «Теплая Сибирь» и занимается установкой окон. Позвонив по указанному номеру она сообщила замеры своего окна, после чего Свидетель 2 сказал, что ей необходимо будет внести 37 600 рублей и отправил номер карты, после чего она с карты своего мужа Свидетель 8 перевела указанную сумму. Свидетель 2 сообщил, что договор она может получить в офисе ООО «Теплая Сибирь» в 

<

адрес>. В настоящее время обязательства по установке окон перед ней не исполнены, денежные средства в сумме 37600 рублей не возвращены. (т. 10 л.д. 194-196). 

Заявлением Потерпевший 37, в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 2 л.д. 151).

Договором от 20.07.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок четыре месяца с момента подписания договора изготовить и установить 4 окна ПВХ (т. 2 л.д.158-160).

Показаниями потерпевшего Потерпевший 38 на предварительном следствии о том, что в начале июля 2019 г. он нашел сайт организации ООО «Теплая Сибирь», которая занималась изготовлением, монтажом окон ПВХ. Позвонив по указанному в рекламе телефону, он договорился с ФИО1, которая взяла трубку и представилась менеджером, об установке пластиковых окон в с. Ярцево и сообщил мерки окон. После чего она прислала ему смс сообщение со стоимостью работ. которые составляли 23350 рублей, указанная сумма и срок доставки в 10 дней его устроили. Он попросил своего друга Свидетель 9, проживающего в г. Красноярске, съездить в офис ООО «Теплая Сибирь» и заключить договор и перевел ему денежные средства в размере 23 350 рублей. Договор Свидетель 9 заключил от своего имени в его интересах и передал денежные средства в сумме 23 350 рублей, о чем ему выдали чек. По истечении 10 дней он начал звонить ФИО1, которая говорила, что скоро окна буду поставлены. В настоящее время обязательства по изготовлению и поставке окон перед ним не исполнены, денежные средства в сумме 23350 рублей не возвращены. (т. 10 л.д. 201-202). 

Показаниями свидетеля Свидетель 9 на предварительном следствии о том, что его друг Потерпевший 38., который проживает в 

<

...>, позвонил ему и попросил заключить договор с ООО «Теплая Сибирь» на изготовление и поставку пластиковых окон, т.к. сам приезжать в город Красноярск не собирался, он согласился. 23.07.2019 г. в офисе ООО «Теплая Сибирь», расположенном по 

<

адрес> 3 с ФИО3 был заключен договор на изготовление окон. В договоре было указано, что исполнителем работ является ООО «Теплая Сибирь», данный договор уже был подписан от имени исполнителя. Денежные средства в сумме 23 350 рублей, которые ему перевел Потерпевший 38, он передал лично ФИО15, В начале сентября 2019 они с Потерпевший 38. приехали в офис, который уже был закрыт. (т. 10 л.д. 204-206).

Заявлением Свидетель 9., в котором он просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 2 л.д. 38).

Договором №№ от 23.07.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок четыре месяца с момента подписания договора изготовить и установить 2 окна ПВХ и 2 подоконника (т. 10 л.д.212-215).

Квитанциями к приходному кассовому ордеру, подтверждающими оплату потерпевшим ООО «Теплая Сибирь» 23350 руб. (т. 10 л.д. 217).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 39 на предварительном следствии о том, что в начале июля 2019 г. она увидела рекламу организации под названием «Теплая Сибирь» в интернете, которая занималась изготовлением, монтажом окон ПВХ. Позвонив по указанному в рекламе телефону, она договорилась с Свидетель 2 об установке балконного окна. 23.07.2019 г. к ней приехал мужчина по имени Свидетель 2, который сказал, что является замерщиком ООО «Теплая Сибирь». После замеров он назвал стоимость работы, а именно 59900 рублей. 25.07.2019 г. был заключен договор, по которому в счет предоплаты она передала Свидетель 2 30 000 рублей, после чего он выдал ей квитанцию. Свидетель 2 пояснил, что балконные окна установят 01.08.2019 г., но в указанный день окна установлены не были. В настоящее время обязательства по установке окон перед ней не исполнены, денежные средства не возвращены. (т. 10 л.д. 224-226). 

Заявлением Потерпевший 39, в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 5 л.д. 169).

Договором №№ от 25.07.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок четыре месяца с момента подписания договора выполнить остекление (т. 10 л.д.235-238).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 25.07.2019, подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 30000 руб. (т. 10 л.д. 239).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 40 на предварительном следствии о том, что в июле 2019 г. в почтовом ящике она обнаружила листовку ООО «Теплая Сибирь», которая занималась изготовлением, монтажом окон ПВХ, в том числе остеклением балконов. Позвонив по указанному в листовке телефону, она договорилась об остеклении балкона. 26.07.2019 г. к ней приехал мужчина, по имени Свидетель 2, который произвел замеры балкона и назвал стоимость работы 56900 рублей, предложив заключить договор на ее маму, поскольку пенсионерам они предоставляли скидки, с чем она согласилась. Они заключили договор на ее маму, второй стороной по договору была ООО «Теплая Сибирь». В качестве предоплаты по договору она внесла 30 000 рублей. По согласованию доставка и монтаж должны были произойти через две недели. По истечении указанного срока она стала звонить на телефон компании, ей отвечала женщина, которая отвечала, что ей нужно связаться с цехом, в августе на звонки никто не отвечал, В настоящее время обязательства по остеклению балкона перед ней не исполнены, денежные средства не возвращены. (т. 10 л.д. 248-251). 

Заявлением Потерпевший 40, в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 2 л.д. 133).

Договором №№ от 26.07.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок четыре месяца с момента подписания договора выполнить остекление (т. 11 л.д.6-9).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 26.07.2019, подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 30000 руб. (т. 11 л.д. 10).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 41 на предварительном следствии о том, что в начале июля 2019 г. она увидела рекламу организации под названием «Теплая Сибирь», которая занималась изготовлением, монтажом окон ПВХ, в том числе остеклением балконов. Позвонив по указанному в рекламе телефону, она договорилась об остеклении лоджии. 29.07.2019 г. к ней приехал мужчина, по имени Свидетель 2, который сказал, что является замерщиком ООО «Теплая Сибирь». После замеров Свидетель 2 назвал стоимость работы 25600 рублей, которая ее устроила, в связи с чем они заключили договор на указанную сумму. В качестве предоплаты по договору она внесла 12 000 рублей. По согласованию доставка и монтаж должны были произойти в течении 2 недель. В настоящее время обязательства по остеклению балкона перед ней не исполнены, денежные средства не возвращены. (т. 11 л.д. 20-22). 

Заявлением Потерпевший 41 в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 2 л.д. 244).

Договором №419/098 от 29.07.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок четыре месяца с момента подписания договора установить стекла ПВХ (т. 11 л.д.28-31).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 29.07.2019, подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 12000 руб. (т. 11 л.д. 32).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 42., которая на предварительном следствии показала, что в июле 2019 г. в сети Интернет увидела рекламу организации под названием «Теплая Сибирь», которая занималась изготовлением, монтажом окон ПВХ, в том числе остеклением балконов. Позвонив по указанному в рекламе телефону, она договорилась о том, что к ней приедет замерщик. В конце июля приехал замерщик по имени Свидетель 2, который осуществил замеры балкона, а 03.08.2019 г. они заключили договор на сумму 33600 рублей. В качестве предоплаты по договору она внесла 15 000 рублей, после чего Семен ей выдал квитанцию к приходному кассовому ордеру от 18.06.2019. По согласованию остекление балкона должно было произойти через неделю. В настоящее время обязательства по остеклению балкона перед ней не исполнены, денежные средства не возвращены. (т. 11 л.д. 42-45). 

Заявлением Потерпевший 42, в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 2 л.д. 241).

Договором №№ от 03.08.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок четыре месяца с момента подписания договора выполнить остекление (т. 11 л.д.51-54).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 03.08.2019, подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 15000 руб. (т. 11 л.д. 55).

Показаниями потерпевшей Потерпевший 43., которая на предварительном следствии показала, что в начале августа 2019 г. в интернете она увидела рекламу организации под названием «Теплая Сибирь», которая занималась изготовлением, монтажом окон ПВХ. Позвонив по указанному в рекламе телефону, она договорилась об установке пластиковых окон. 09.08.2019 г. к ней приехал мужчина-замерщик ООО «Теплая Сибирь». После замеров мужчина назвал стоимость работы 14700 рублей, которая ее устроила, в связи с чем они заключили договор на указанную сумму. В качестве предоплаты по договору она внесла 8700 рублей, после чего мужчина ей выдал квитанцию к приходному кассовому ордеру. По согласованию доставка и монтаж окна должны быть через неделю. Обязательства по установке окон перед ней не исполнены, денежные средства не возвращены. (т. 11 л.д. 68-70). 

Заявлением Потерпевший 43, в котором она просит привлечь к ответственности генерального директора ООО «Теплая Сибирь» ФИО1 по факту совершения мошеннических действий при заключении договора об оказании услуг по продаже, доставке и установке изделий (т. 2 л.д. 66).

Договором №№ от 09.08.2019, по которому ООО «Теплая Сибирь» в лице ФИО1 обязалось в срок четыре месяца с момента подписания договора осуществить изготовление, доставку и монтаж 1 окна ПВХ (т. 11 л.д.76-79).

Квитанцией к приходному кассовому ордеру от 09.08.2019, подтверждающей оплату потерпевшей ООО «Теплая Сибирь» 8700 руб. (т. 11 л.д. 80).

Показаниями свидетеля Свидетель 1, который в судебном заседании показал, что в октябре 2018 года он устроился на должность замерщика в ООО «Теплая Сибирь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, директором являлась ФИО1 Данная организация оказывала услуги по реализации и установке пластиковых окон и остеклению балконов. Работы по установке выполняли работники подрядных организаций. В его обязанности входила: работа с заказчиками, а именно, он по переданной ему ФИО1 заявке выезжал на адрес, производил замеры, рассчитывал стоимость работы, составлял договор с клиентом, который был уже заранее заготовлен и передан ему ФИО15 в офисе ООО «Теплая Сибирь», при расчете с клиентами принимал у них денежные средства (полную стоимость либо предоплату), выдавал квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму, переданную ему. Денежные средства от клиентов, он привозил в офис и передавал лично ФИО15. Всю бухгалтерию вела директор организации – ФИО1, бухгалтерские документы, а также заключенные договора находились в кабинете у ФИО1 Иногда клиенты просили перевести денежные средства на банковскую карту, и он давал клиентам реквизиты банковской карты банка «Сбербанк» или «ВТБ» работника Свидетель 3 (т. 11 л.д. 91-93, 105-107)

Показаниями свидетеля Свидетель 2, который на следствии показал, что в период времени с октября 2017 года до августа 2019 года он работал в должности замерщика в ООО «Теплая Сибирь». В его должностные обязанности входило: выезд на адреса, осуществление замеров, составление договоров. Директором данной организации является ФИО1, которая осуществляла управление финансовой деятельностью ООО «Теплая Сибирь». Работа по предоставлению услуг по установке и изготовлению окон происходила следующим образом: в офис ООО «Теплая Сибирь» поступали телефонные звонки с запросом на установку необходимой клиенту продукции. В дальнейшем он выезжал на адрес, где осуществлял замеры и производил расчет по стоимости данных работ. Если клиент давал свое согласие, то заключался договор от имени ООО «Теплая Сибирь» либо на месте, либо в офисе организации, привезенные им договоры были уже подписаны ФИО1 Расчет производился, как правило, наличными денежными средствами, которые отдавались либо ему, либо ФИО1 Полученные от клиентов денежные средства передавались ФИО1 в офисе организации. ФИО1 вела бухгалтерию ООО «Теплая Сибирь». Иногда оплата денежных средств осуществлялась переводом на банковскую карту Свидетель 3, после чего последний их снимал и передавал ФИО1 После чего, денежные средства, которые ему были переданы, он привозил в офис по ул. Железнодорожников, и передавал непосредственно ФИО15 (т. 11 л.д. 108-110).

Показаниями свидетеля Свидетель 3, который на следствии показал, что в 2016 году он устроился на должность менеджера в ООО «Теплая Сибирь». Иногда клиенты переводили денежные средства ему, на банковскую карту. Данные денежные средства он снимал с карты и отдавал наличными денежными средствами директору ФИО15. Всю бухгалтерию вела директор организации – ФИО1, бухгалтерские документы, а также заключенные договора находились в кабинете у ФИО1 (т. 11 л.д. 115-129, 119-129).

Показаниями свидетеля Свидетель 5, который на предварительном следствии показал, что приблизительно с середины апреля 2019 года до середины мая 2019 года, он работал в ООО «Теплая Сибирь», которая оказывала услуги по реализации и установке пластиковых окон и остеклению балконов, директором которого являлся ФИО1 В его обязанности входило производство замеров по адресам, которые ему указывала ФИО1, заключение типового договора, на котором уже стояла подпись ФИО15 и печать ООО «Теплая Сибирь». Переданные от клиентов денежные средства он передавал лично ФИО15. 07.05.2019 ФИО15 сообщила ему, что необходимо выехать к клиенту Потерпевший 21. 07.05.2019 он приехал в офис по 

<

адрес>, где его ждал заказчик Потерпевший 21. Узнав у клиента все замеры окон, требующих установки, он рассчитал стоимость работ на сумму 93 320 рублей и предложил внести Потерпевший 21. предоплату в сумме 60 000 рублей. У Потерпевший 21 не было наличных денежных средств, тогда он предложил последнему осуществить перевод денежных средств в сумме 60 000 рублей на банковскую карту, принадлежащую его жене, но фактически находящуюся в его пользовании. В тот же день, находясь в офисе ООО «Теплая Сибирь» по вышеуказанному адресу, он передал лично ФИО1 наличными денежные средства в общей сумме 60 000 рублей. (т. 11 л.д. 156-158).

Также доказательствами вины подсудимой являются следующие письменные доказательства:

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, ООО «Теплая Сибирь» располагается по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 является генеральным директором организации. Основным видом деятельности организации является торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах. (т. 2 л.д. 143-146, 147)

- договор аренды нежилого помещения от 22 октября 2018 года, на основании которого ООО «Теплая Сибирь», в лице генерального директора ФИО1 арендовало офис, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с 22 октября 2018 года. (т. 2 л.д. 51-52, 53)

- справки по операциям банковской карты, выданной на имя Свидетель 5, подтверждающие поступление денежных средств в качестве оплаты по договору, заключенному с Потерпевший 21. и перечисление денежных средств последним. (т. 11 л.д. 159-160, 163)

- выписка по карте № №, выданной ПАО «Сбербанк России» на имя свидетеля Свидетель 3, подтверждающая поступление денежных средств в качестве оплаты по договорам, заключенным с Потерпевший 22 и Потерпевший 31 (т. 11 л.д. 121-129).

Проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд полагает, что вина подсудимой в совершении инкриминируемого преступления установлена; все доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Поскольку ущерб от преступления превысил особо крупный размер, квалифицирующий признак «совершение преступления с причинением значительного ущерба гражданину», который вменялся ФИО1 органом предварительного следствия, подлежит исключению из объема обвинения.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, которая характеризуется в целом положительно, на учетах в медицинских учреждениях (КНД, КПНД) не состоит, ее возраст, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, согласно ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу предварительного следствия подробных обстоятельств совершенного преступления, а также состояние здоровья вследствие заболеваний.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не установлено. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

С учетом степени общественной опасности преступления, фактических обстоятельств уголовного дела суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием. Условное осуждение, по мнению суда, не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, а также отвечать целям ст. 43 УК РФ, и исправление подсудимой, по мнению суда, без изоляции от общества невозможно.

Оснований для назначения подсудимой дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ, суд не усматривает, находя справедливым и достаточным основного наказания.

Срок наказания определяется с учетом правила ч. 1 ст. 62 УК РФ

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимой следует определить в исправительной колонии общего режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд до вступления его в законную силу в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ изменяет подсудимой меру пресечения на заключение под стражу.

Разрешая гражданские иски, заявленные потерпевшими Потерпевши 19., Потерпевший 33, Потерпевший 29, Потерпевший 21, Потерпевший 22, Потерпевший 31, Потерпевший 32, Потерпевший 25, Потерпевший 35, Потерпевший 36., Потерпевший 42, Потерпевший 43, Потерпевший 24, Потерпевший 34, Потерпевший 27, Потерпевший 28 о взыскании с ФИО1 причиненного преступлением ущерба, суд исходит из следующего.

В соответствии с положениями ст. 1068 ГК РФ юридическое лицо возмещает вред, причиненный его работником при исполнении трудовых (служебных, должностных) обязанностей; хозяйственные товарищества и производственные кооперативы возмещают вред, причиненный их участниками (членами) при осуществлении последними предпринимательской, производственной или иной деятельности товарищества или кооператива. 

Следуя этим правилам, для разрешения заявленных исковых требований необходимо привлечение в качестве соответчика юридического лица (ООО «Теплая Сибирь»), установление обстоятельств, имеющих отношение к рассмотрению исковых заявлений, поданных потерпевшими отдельно от уголовного дела, производство дополнительных расчетов, что потребует отложение судебного разбирательства. В этой связи заявленные по делу гражданские иски суд передает для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание – 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 06.07.2021 г. по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, из расчета: один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства хранить при деле. 

Гражданские иски потерпевших Потерпевши 19, Потерпевший 33, Потерпевший 29., Потерпевший 21, Потерпевший 22, Потерпевший 31, Потерпевший 32, Потерпевший 25, Потерпевший 35, Потерпевший 36, Потерпевший 42, Потерпевший 43, Потерпевший 24, Потерпевший 34, Потерпевший 27, Потерпевший 28 передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора через Железнодорожный районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с ними. 

Председательствующий И.А. Иванов